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آمارها نشان می دهد با وجود کاهش آهنگ تورم، 

بازارهای سرمایه گذاری در 7ماهه سال جاری گزارش
نتوانسته اند بازدهی متناسب با تورم داشته باشند.

به گزارش همشهری، آنطور که اطلاعات مرکز آمار ایران نشان می دهد 
شتاب شاخص قیمت مصرف کننده که بیانگر نرخ تورم در اقتصاد ایران 
است در چند ماه گذشته کم شده است این موضوع اثر خود را بر سایر 
بازار ها هم برجای گذاشته و شتاب رشد قیمت ها در بسیاری از بازار ها کم 
شده است با این حال در همین دوره شکاف بازده بازار های سرمایه گذاری 
با تورم بیشتر شده است به این معنا که از ابتدای سال جاری تاکنون نه 
فقط هیچ بازاری نتوانسته بازدهی متناسب با نرخ تورم داشته باشد، بلکه 
ماه به ماه فاصله آنها با تورم بیشتر شده است. در نیمه نخست سال جاری 
بازار مسکن به دلیل رشد های پر شتابی که داشت بازدهی متناسب 
با تورم داشت اما در طول 2ماه گذشته از شتاب رشد قیمت ها در بازار 
مسکن هم کم شد و این موضوع فاصله نرخ شاخص قیمت مصرف کننده 
و بازار مسکن را افزایش داده است. این رویه منجر شده منابع مالی 
سرمایه گذاران در شرایط فعلی محلی برای پوشش ریسک ناشی از 
تورم نداشته باشند به بیان ساده تر در شرایط فعلی مردم نمی دانند برای 
اینکه ارزش پس اندازهایشان به دلیل تورم کم نشود پول هایشان را در 
کجا سرمایه گذاری کنند، به ویژه آنکه نرخ بهره واقعی نیز در شرایط 
فعلی منفی است. در واقع سرمایه گذارانی که پول هایشان را در بانک 
سرمایه گذاری می کنند حتی با فرض دریافت سود 20درصدی با زیان 
22درصدی مواجه می شوند چرا که طبق آخرین گزارش مرکز آمار نرخ 
تورم 12ماهه 42.1درصد و نرخ تورم نقطه به نقطه 49.7درصد بوده 

است و این به معنای آن است که دریافت سود 20درصدی بانکی منجر 
به کاهش 22درصدی قدرت خرید سپرده گذاران بانکی در طول یک 
سال می شود و این چیزی نیست که مطلوب سرمایه گذاران باشد.برخی 
آمار ها نشان می هد این موضوع منجر به کاهش جابه جایی نقدینگی 
در بین بازارها شده و این همان هدف مدنظر سیاستگذار پولی است. اما 
مطابق با سیاست های پولی جدید مشخص نیست در شرایطی که بخش 
زیادی از دارایی مردم در هر سال در نتیجه تورم از بین می رود مردم برای 
اینکه قدرت خریدشان در مقابل تورم کم نشود چه باید بکنند. همه اینها 
در حالی است که بازار سهام نیز در سال جاری با زیان مواجه شده و این 

موضوع منجر به خروج نقدینگی از بازار سهام شده است.

جزئیات بازده بازارها
آمار ها نشان می دهد در شرایطی که شاخص قیمت مصرف کننده که 
نشان دهنده نرخ تورم است در 7ماهه سال جاری 32.8درصد رشد 
کرده است میزان شکاف بازده سایر بازار ها با نرخ تورم به 8تا 37درصد 
رسیده است به این معنا که رشد برخی بازارها تا حدی متناسب با نرخ 
تورم بوده اما میزان رشد برخی بازار ها مانند بازار سهام هیچ تناسبی 
با نرخ تورم نداشته است. طبق این اطلاعات، قیمت ارز از ابتدای سال 
تاکنون 24.2درصد رشد کرده است که فاصله آن با شاخص قیمت 
مصرف کننده از ابتدای سال تاکنون 8.7درصد است و این بالاترین 
بازده در میان همه بازارها در 7ماه گذشته بوده و کمترین شکاف را 

با تورم داشته است.
 بازار مسکن نیز با وجود رشد های پرشتابش از ابتدای سال تاکنون، 

جمعا 23.9درصد افزایش یافته است. این دو بازار یعنی ارز و مسکن 
بیشترین رشد را در میان بازار های سرمایه گذاری از ابتدای سال 
تاکنون داشته اند. همچنین قیمت هر سکه طرح جدید 21.5 و سکه 
طرح قدیم 17.1درصد افزایش داشته اند اما میزان رشد قیمت آنها 
نیز کمتر از نرخ تورم بوده است.طبق این اطلاعات افرادی که در 7ماهه 
سال جاری برای حفظ ارزش دارایی هایشان در مقابل تورم، طلای آب 
شده خریده اند نیز شرایط مساعدی نداشته اند چرا که شکاف نرخ تورم 
و بازده طلای آب شده در همین دوره نزدیک به 23درصد است این 
یعنی اینکه خرید طلای آب شده نمی تواند مانع از کاهش قدرت خرید 
مردم شود. بدترین وضعیت را در میان همه بازارها در 7ماه گذشته 
سرمایه گذارانی داشته اندکه در بورس سرمایه گذاری کرده اند. آمار ها 
نشان می دهد بورس تنها بازار زیان ده از ابتدای سال تاکنون است و 
نه فقط نتوانسته بازدهی متناسب با تورم نصیب سرمایه گذاران کنند 
بلکه 4.3درصد نیز افت کرده است. چنانچه بخواهیم بازده واقعی 
بورس را با درنظر گرفتن میزان نوسان شاخص قیمت مصرف کننده 
در 7ماهه سال جاری محاسبه کنیم متوجه می شویم میانگین زیان 
سهامداران در 7ماه گذشته رقمی بیش از 37درصد بوده است. این 
در حالی است که میزان زیان برخی سهامداران در همین مدت بسیار 
فراتر از این مقدار بوده است. این موضوع منجر به خروج گسترده 
نقدینگی از بازار سهام شده و آنطور که آمار ها نشان می دهد از ابتدای 
سال جاری تاکنون رقمی درحدود 27هزار میلیارد تومان نقدینگی از 
بازار سهام خارج شده و ارزش معاملات خرد به پایین ترین حد خود در 

4سال گذشته رسیده است.

بازده یک ماهه بازار ها 
مقایسه میزان رشد بازار ها در یک ماه گذشته نیز نشان می دهد در 
مهر ماه امسال قیمت سکه بیشتر از سایر بازار ها افزایش یافته است. 
طبق این اطلاعات قیمت هر سکه طرح قدیم در مهر ماه در مقایسه 
با شهریور امسال 4.5درصد و سکه طرح جدید 4.2درصد رشد کرده 
است در مقابل قیمت هر دلار آمریکا در یک ماه گذشته 3.6درصد 
و یورو 3.3درصد افزایش یافته است. همچنین در مهر ماه امسال 
شتاب رشد قیمت خودرو کمتر شده و قیمت خودرو های پر فروش 
داخلی به طور میانگین0.7درصد افزایش یافته است. به نظر می رسد 
سیاست های تازه برای افزایش تولید مؤثر بوده و مانع از تداوم رشد 

قیمت خودرو شده است.

دسترسی طبقه متوسط به خودرو آسان تر شد
با آغاز فروش اقساطی شاهین از دیروز بعد از سال ها این شیوه فروش، بار دیگر به طرح های فروش خودروسازان بازگشت 

 تا پیش از شکل گیری تقاضای 

کاذب در بازار و سرمایه ای شدن گزارش
خودرو فروش قسطی یکی از 
شیوه های معمول فروش محصولات خودروسازان 
بود اما در سال های اخیر شرایط تغییر کرد و 
نه تنها دیگر خبری از فروش اعتباری نبود، بلکه با 
به هم خوردن تعادل عرضه و تقاضا، قرعه کشی و 
تشکیل صف خرید به شیوه غالب فروش تبدیل 
شد. روز گذشته اما یکی از شرکت های خودروساز 

دوباره این شیوه فروش را کلید زد.
به گزارش همشهری، از دیروز فروش شاهین 
سایپا به صورت قسطی )چکی( آغاز شد و همزمان 
مدیر صنایع خودرو وزارت صمت از فراهم شدن 
زمینه های فروش لیزینگی اکثر تولیدات 2 
خودروساز داخلی تا سال آینده خبر داد. عبدالله 
توکلی لاهیجانی گفت: به تدریج خودروهای 
دیگر نیز به فرایند فروش اقساطی اضافه خواهند 
شد و پس از اینکه 50درصد خودروها از فرایند 
قرعه کشی خارج شدند بدون تردید فروش 

قسطی تأثیر خود را در بازار می گذارد.

اقدام هوشمندانه
با اینکه روی آوردن دوباره خودروسازان به فروش 
قسطی خبر خوبی برای متقاضیان واقعی خودرو 
محسوب می شود، کارشناسان بازار و صنعت 
خودرو نیز به مانند مدیر صنایع داخلی وزارت 
صمت بر این اعتقادند که این کار دست کم فعلا 
تأثیر عمیقی بر بازار ندارد، اما می تواند دسترسی 
اقشار متوسط به خودرو را آسان تر کند. یک 
کارشناس بازار خودرو در گفت وگو با همشهری 
با هوشمندانه خواندن اقدام سایپا درباره فروش 
اعتباری یکی از خودروهای این شرکت، گفت: 
خودروساز متوجه شده در شرایط رکود تورمی 
کنونی مردم قدرت خرید ندارند در نتیجه با این 

کار چند هدف را به طور همزمان پیش  می برد؛ 
نخست اینکه با این کار به افزایش نقدینگی 
خود کمک می کند، در درجه دوم تلاش می کند 
شاهین را در مقایسه با رقبایی که ایران خودرو به 
بازار عرضه می کند جذاب تر کند تا بتواند در غیاب 
پراید که تولید آن متوقف شده، قدرت مانور خود 
را در بازار حفظ کند و درنهایت با این کار درصدد 
کمک به اقشاری است که قدرت خرید پایین تری 
دارند تا معامله گران بازار خودرو تنها اقشار مرفه 

یا دلالان نباشند.

انگیزه دلالی باید از بین برود
مرتضی مصطفوی افزود: تصور خودروساز و 
وزارت صمت این بود که با قرعه کشی می تواند 
بازار را کنترل کند درصورتی که ما بارها اعلام 
کردیم این روش اشتباه است و مشکل بازار 
تقاضای سفته بازی است که یکباره برای 20هزار 
خودرو 10میلیون نفر صف می کشند که بیش 
از 80درصد این تعداد دلال هستند. لذا خریدار 
و فروشنده در بازار باید با سامانه های معاملات 
خودرویی که هرگز ایجاد نشده، رصد و انگیزه 
دلالی از بازار گرفته شود تا خودبه خود قیمت 

خودرو پایین بیاید.

تأثیر بر بازار زیاد نخواهد بود
این کارشناس با کم تأثیر خواندن فروش اقساطی 
بر قیمت های بازار افزود: اصلی ترین دلیل افزایش 
قیمت خودرو در بازار نوسانات نرخ دلار است و 
ربطی به خودروساز ندارد. بارها اعلام کردیم که 
متولی بازار خودرو وزارت اقتصاد و سازمان امور 
مالیاتی است که باید با ابزارهای نظارتی و مالیاتی 
نقدینگی سرگردان در بازار خودرو را جمع کند 
و این مقوله ربطی به وزارت صنعت و خودروساز 
ندارد. مرتضوی اضافه کرد: بازار خودرو انحصاری 

و نرخ دلار رو به بالاست. در این شرایط انتظارات 
تورمی در ذهن دلال وجود دارد و از سوی دیگر 
بازار رهاست و خودروساز می داند با هر قیمتی 
فاکتور کند، می فروشد، پس در چنین شرایطی 
هرگز به سمت اصلاح فرایندهای خود نمی رود 
مگر اینکه یا دلار پایین بیاید و باثبات شود و یا 
واردات خودرو به مقدار مؤثر باز شود. به اعتقاد 
این کارشناس بازار خودرو، با واردات هزار یا 
2هزار دستگاه خودرو در بازار اتفاقی نمی افتد و 
باید حداقل 60تا 100هزار دستگاه خودرو وارد 
شود تا بتواند روی قیمت در بازار تأثیرگذار باشد 
که در این صورت خریداری برای خودروساز 
ایرانی وجود نخواهد داشت و تولیدات آنها روی 

دستشان می ماند.

رقم 1.5میلیون تقاضا، تخیلی است
آمارها نشان می دهد، میزان تولید خودروهای 
سواری در نیمه دوم سال 11.4درصد افزایش 
یافته و در مجموع 477هزار دستگاه خودرو 
سواری تولید شده است، این آمار نشان می دهد 
شرکت های خودروسازی در نیمه نخست امسال 
ماهانه 79هزار و 500دستگاه خودرو سواری 
تولید کرده اند و چنانچه همین روند تا پایان 
سال حفظ شود جمع کل تولید شرکت های 
خودرو سازی  در بهترین شرایط به مرز یک 
میلیون دستگاه می رسد. این درحالی است که 
معاون وزیر صمت به تازگی وعده داد در نیمه 
دوم سال ماهانه 100هزار خودرو فروخته و 
قرعه کشی بر مبنای ثبت نام در سامانه یکپارچه 
فروش حذف خواهد شد. منطقی همچنین در 
ابتدای امسال میزان تقاضا در بازار خودرو را 
1.5میلیون اعلام کرد؛ رقمی که در غیاب واردات، 
باید با تولیدات داخلی تامین شود تا با تراز شدن 
عرضه و تقاضا فاصله قیمتی بین کارخانه و 

بازار حذف شود. مصطفوی درباره میزان تولید 
خودروسازان داخلی گفت: خودروساز به دلیل 
تحریم، نقدینگی و همچنین ظرفیت های تولید، 
محدودیت دارد و از یک حدی بیشتر نمی تواند 
تولید کند، اما از سوی دیگر میزان تقاضای واقعی 
بازار خودرو رقمی نیست که اعلام می شود. 
وی افزود: زمانی که بازار شرایط خوبی داشت 
و اقتصاد کلان ما هم ثبات بیشتری داشت، 
ظرفیت تولید خودروسازان داخلی یک میلیون 
و 200هزار دستگاه بود که تمام این تولیدات 
با فاصله بسیار کم در بازار به فروش می رسید 
درحالی که امروز به خاطر تورم، قدرت خرید 
مردم کاهش یافته و دیگر این حجم از تقاضا در 
بازار وجود ندارد. به اعتقاد این کارشناس صنعت 
خودرو، تقاضای واقعی بازار خودرو در بهترین 
شرایط بیش از 600تا 700هزار دستگاه نیست 
و به همین دلیل است که خودروسازان داخلی 
با آزادسازی واردات خودرو مخالفند چون به 
این ترتیب خریداری برای محصولاتشان باقی 

نمی ماند.
میزان افزایش درآمد مردم نهایتا 30درصد و 
میزان افزایش قیمت خودرو 100تا 200درصد 
بوده است، از سوی دیگر دهک های یک تا 4 به 
ندرت خریدار خودروهای بالای 200میلیون 
تومان هستند و دهک های 8تا 10نیز سمت 
خودروهای ایرانی نمی روند، در نتیجه اقشار 
تأثیرگذار و متقاضی در بازار خودرو، دهک های 
5تا 7یعنی طبقه متوسط هستند که درآمد این 
اقشار نیز متناسب با تورم بالا نرفته است. میزان 
تقاضای یک میلیون و 500تخیلی و شعاری 
است. تحلیل های بازار خودرو چندان مستند 
بر دیتاهای آنلاین نیست چون سامانه ای برای 
این کار نداریم در نتیجه این تحلیل ها واقع بینانه 

نیست.

افزایش شکاف بازده بازارها با تورم
بورس زیان ده ترین بازار سرمایه گذاری در 7ماه گذشته بوده است

علی اکبر محرابیان
وزیر نیرو

 نوسازی نیروگاه ها مسئله ای نیست که 
ظرف یک الی 2 سال انجام شود، چراکه 
مجموع نیروگاه های کشور حاصل نزدیک 
به نیم قرن فعالیت صنعت نیروگاهی 
بوده، بنابراین نوسازی آنها نیاز به اعتبار 
و زمان دارد اما مهم آن است که اکنون 
سنگ بنای نیروگاه های جدید بر مبنای 

رعایت الگوی مصرف است.

سیدحسین حسینی
رئیس سازمان شیلات

باید با ایجاد کارگروه های مرتبط، 
صادرات شیلات به کشورهای روسیه، 
چین و عراق تسهیل شود.باید با ایجاد 
کارگروه های مرتبط، صادرات شیلات 
به این کشورها تسهیل شود.با توجه 
به ذخایر تحت فشار صید باید به 
سمت حوزه آبزی پروری پیشروی 

کنیم. 

محمدرضا میرتاج الدینی
عضو کمیسیون برنامه و بودجه 

مجلس
 ما می توانیم گازی را که در شمال 
کشور به آن نیاز داریم از طریق 
ترکمنستان وارد و گاز مازاد را از جنوب 
صادر کنیم. قطعاً خرید و سوآپ گاز 
از کشور روسیه علاوه بر تأمین نیاز 
گاز در شمال کشور، می تواند ما را در 
منطقه به یک هاب انرژی تبدیل کند.

 تغییرات قیمت 
محصولات نیمه  منجمد

قیمت بعضی از محصولات نیمه منجمد عرضه شده در میادین 
میوه  و تره بار شهرداری در 6 ماه گذشته افزایش یافته است. براساس 
آخرین نرخنامه سازمان میادین میوه وتره بار شهرداری تهران 
برخی از سبزیجات نیمه منجمد پرمصرف ازجمله نخود فرنگی، 
سیب زمینی و سبزیجات مخلوط، از اردیبهشت تغییر قیمت 
نداشته اند اما در برخی دیگر از جمله ذرت و باقلای سبز افزایش 

قیمت مشاهده می شود.

قیمت مهر 1401قیمت اردیبهشت 1401

کیلوگرم/ تومان

هزینه خرید دستکش 
ظرفشویی چقدر است؟

میانگین قیمت دستکش آشپزخانه به 30هزار 
تومان رسیده است. بررسی و مقایسه قیمت انواع 
دستکش های ظرفشویی از برندهای مختلف نشان 
می دهد طی 6 ماه گذشته میانگین قیمت هر جفت 
از این محصولات با رشد 25درصدی از 24هزار 
تومان به 30هزار تومان رسیده است. سوپرمارکت ها 
از خرید سفارش های جدید با قیمت بالاتر خبر 

می دهند.
 

 قیمت ها به تومان 

50.000ساقکوتاهسایزکوچکایزیکلین

36.000دورنگبلندسایزبزرگرزمریم

30.000دورنگبلندسایزمتوسطرزمریم

30.000دورنگبلندسایزبزرگگیلان

30.000ساقبلندسایزمتوسطگلریز

30.000دولایهسایزکوچکپریلخزرطلایی

20.000ساقکوتاهسایزبزرگدرسا

30.000ساقبلندسایزمتوسطرزی

میادین

چهره ها

سوپرمارکت

پیاز 
نیمه آماده

13.000
13.000

سبزیجات 
مخلوط
40.000
40.000

ذرت 
نیمه آماده

51.000
54.500

سیب زمینی 
نیمه آماده

19.000
19.000

کرفس 
خرد شده

14.000
14.000

لوبیا سبز 
خرد شده

22.000
26.000

نخود فرنگی 
سبز

51.000
51.000

لپه باقلا 
سبز منجمد

55.000
65.000

تالار شیشه ای

فروش حقوقی

فروش حقیقی

323

421

1630

1532

خرید  حقوقی

خرید  حقیقی

ارقام به میلیارد تومان

1.312.500

1.312.000

1.311.500

1.311.000

1.310.500

1.310.000

1.309.500

1.309.000

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به هزار واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز 1205واحد، 
معادل 0.09درصد نزول کرد و به یک میلیون و 308هزارو 
959واحد رسید، اما شاخص کل هم وزن با 400واحد رشد 

به 378هزار و 995واحد رسید.

در مبادلات دیروزبازارسرمایه، قیمت سهام 
261شرکت رشد و 330شرکت کاهش یافت. قیمت 

سهام 14شرکت هم تغییری نکرد.

ارقام به درصد
تراز صعود و نزول در بازار سهام

ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی هزارو 
532میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم 

فروش سهامداران حقیقی به هزارو 630میلیارد تومان 
رسید.98 میلیارد تومان از سهامی که دیروز سهامداران 
حقیقی فروختند توسط سهامداران حقوقی خریداری شد.

ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت های حاضر در بورس و فرابورس 
درمبادلات دیروز 4هزارمیلیاردتومان نزول کرد و به 
5877هزار میلیارد تومان رسید. این به معنای آن است 
که ارزش دلاری کل بازار سهام ایران»بورس و فرابورس« با 
توجه به اینکه هردلار آمریکا دیروز در بازار آزاد در محدوده 
32هزار و 900تومان دادوستد شد، درحال حاضر معادل 

178میلیارد و 800میلیون دلار است.
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5890

5885

5880

5875

5870

24 مهر 25 مهر 26مهر 27مهر 28 مهر

ارقام به هزارمیلیاردتومان

ارزش معاملات بازار سرمایه

ورود و خروج نقدینگی با بازار سهام

در مبادلات دیروز 20هزارو 878میلیارد تومان 
اوراق بهادار دربازار سرمایه دادوستد شد که از 
این میزان هزارو 953میلیارد تومان به معاملات 
خرد سهام و بقیه به اوراق بدهی و معاملات عمده 
اختصاص یافت. این ارقام نشان می دهدکه 
ارزش کل معاملات خرد در دادو ستد های دیروز 
473میلیارد تومان معادل 32درصد در مقایسه با 

آخرین روز معاملاتی رشدکرده است.

ارقام به درصدکلمعاملاتمعاملاتخرد

صعود
نزول

بدونتغییر
2

55
43
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0

سهامداران حقیقی دیروز 98میلیارد تومان نقدینگی از بازار 
سهام خارج کردند و با خروج این میزان نقدینگی از بورس، 
نسبت خروج پول حقیقی به ارزش معاملات خرد به 5درصد 
رسید. با این حساب شتاب خروج پول از بازار سهام در 

مقایسه با آخرین روز معاملاتی کاهش یافته است.
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ارقام به میلیاردتومان

س
 فار

س:
عک

مقایسهمیزانرشدبازارهادر7ماهگذشته
درصدتغییرماهانهدرصدتغییر7ماههمهر1401شهریور1401ابتدایسالبازار

401.5525.4533.232.81.5شاخصقیمتمصرفکننده)تورم(-واحد
26500317703290024.23.6دلار-تومان

35120000431270004350000023.90.9میانگینقیمتیکمترمسکندرتهران-تومان
12300000143500001495000021.54.2سکهطرحجدید-تومان
12000000134500001405000017.14.5سکهطرحقدیم-تومان

29100314003244511.53.3یورو-تومان
1230435132739213527869.91.9هرگرمطلای18عیار-تومان

5330000575000058600009.91.9مثقالطلا-تومان
1372000000148000000014900000008.60.7میانگینقیمتخودروهایپرفروشداخلی

3.4-4.3-136724713552401308946شاخصکلبورس-واحد


